
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 263 del 18/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO 

STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO - AUTORIZZAZIONE DEL 

SUBAPPALTO ALLA DITTA ROSSI EGISTO S.R.L. - CUP D77H20001250003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di attribuzione dell'incarico di P.O. e il relativo Atto di 
Delega;
il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile; 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con D.P. 28 del 12.02.21.

PREMESSO

che Decreto Presidenziale n. 196 del 15/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
denominato:  “MESSA IN  SICUREZZA DEL  MANUFATTO  STRADALE  LUNGO  LA SP  75  DI 
MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO” redatto dall’ l’Ing. Francesco Mele del Servizio Viabilità 
e avente un quadro economico complessivo di € 45.000,00;

Determina n. 263 del 18/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le 
reiscrizioni per esigibilità  posticipata del progetto in oggetto al  Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 ;

che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del seguente manufatto: 
SP75 MONCHIO – CORNIGLIO KM 15+300 LOC. SIVIZZO;

che, in osservanza ai vigenti regolamenti, ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica 
CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio 
alla  trattativa  n.  1459828  del  21/10/2020  per  l'affidamento  dei  lavori  riguardantiil  progetto  in 
oggetto;

che per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è stata individuata la ditta ITON S.R.L. con sede in via  
Prati Vecchi 20, 42025 Cavriago, P.IVA 01294950355;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1235  del  27/10/2021  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione dell’intervento: “MESSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA 
SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO” alla Ditta ITON S.R.L. con sede in via Prati  
Vecchi 20, 42025 Cavriago, P.IVA 01294950355, per un importo contrattuale di € 34.704,61, oltre 
ad € 2.000,00 per oneri della sicurezza per complessivi 36.704,61, oltre ad € 8.075,15 per IVA di 
legge al 22%, per il totale di € 44.779,63;

VISTA
la richiesta prot. n. 1823 del 26/01/2021 presentata dall' Impresa ITON S.R.L. con sede in via Prati 
Vecchi  20,  42025  Cavriago,  P.IVA  01294950355,  avente  per  oggetto  l'ottenimento 
dell'autorizzazione  al subappalto per opere appartenenti alla categoria  lavorazioni edili  OG1 per 
l'importo di  €  10.061,76 (comprensivo di  oneri  della sicurezza),  oltre a IVA di legge al  22%, a 
favore della  Ditta  ROSSI EGISTO SRL,  con sede legale in  Corniglio,  via  Cirone N.5,  P.I./C.F. 
02729160347;

CONSIDERATO
che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO
che sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso il  Servizio la Ditta di cui 
sopra risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e che pertanto non 
sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

che l'autorizzazione per l'ingresso in cantiere della Ditta ROSSI EGISTO SRL verrà rilasciata dal 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione 
necessaria prevista dalla normativa;

DETERMINA

di prendere atto dell’istanza prot. n. 1823 del 26/01/2021 e di autorizzare la Ditta ITON S.R.L. con 
sede in via Prati Vecchi 20, 42025 Cavriago, P.IVA 01294950355,  Impresa  esecutrice dei lavori 
denominati:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MANUFATTO  STRADALE  LUNGO  LA  SP  75  DI 
MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO” al subappaltalto di opere appartenenti alla categoria 
lavori edili OG1 per l'importo di  € 10.061,76 (comprensivo di oneri della sicurezza), oltre a IVA di 

Determina n. 263 del 18/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



legge al 22%,  per complessivi € 12.275,35 alla Ditta  ROSSI EGISTO SRL, con sede legale in 
Corniglio, via Cirone n.5, P.I./C.F. 02729160347;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle Ditte interessate, alla Direzione lavori ed 
al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di precisare inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta  ROSSI EGISTO SRL 
verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

di confermare che la spesa relativa al subappalto di € 12.275,35 (iva compresa) è contenuta nella 
spesa  complessiva  di  €  44.769,63  dell'aggiudicazione  principale  come  da  det.  1235/2020, 
all’interno  del  QTE  approvato  con  D.P.  n.  196  del  15/10/2020  di  complessivi  €  45.000,00, 
contabilizzata al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 
10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice 
bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione 
d'impegno 363 sub.317  reiscritta per esigibilità posticipata con DP.59/2021 di approvazione del 
Riaccertamento ordinario 2020 ed è finanziata con FPV derivante con Avanzo.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 263 del 18/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 263 / 2021 

Proposta n. 944/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO - AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
ROSSI EGISTO S.R.L. - CUP D77H20001250003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


